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Toplumun Bir Parçası Olmak:
İçselleştirilen Değerler ve Bilişsel Esenlik

Fatih Özdemir1

Bursa Uludağ Üniversitesi

Özet
Etnik kimliğini Türk olarak tanımlayan katılımcılarla gerçekleştirilen bu çalışma, Kimlik Kaynaşımı Kuramını temel 
alarak Türk toplumuyla kimlik kaynaşımı ve yaşam doyumu (bilişsel esenlik) arasındaki ilişkiyi incelemekte ve Türk 
kültüründe içselleştirilmiş olumlu (diğer insanlarla ilişkide olma yönelimi) ve olumsuz (cinsiyetçilik) baskın değerlerin 
bu ilişkideki aracı rolünü test etmektedir. Pilot çalışmaya 18-33 yaş aralığında (Ortyaş = 22.24; S = 2.80) 257’si kadın ve 
107’si erkek; temel çalışmaya ise 18-31 yaş aralığında (Ortyaş = 21.56; S = 2.46) 290’ı kadın ve 143’ü erkek lisans 
düzeyinde eğitim gören üniversite öğrencileri katılmıştır. Araştırma değişkenleri bağlamında cinsiyet-temelli grup 
farkları incelendi-ğinde, erkeklere kıyasla kadınların kendi yaşamlarına yönelik yaptıkları bilişsel değerlendirmelerin 
daha olumlu ve diğer insanlarla ilişki içerisinde olma yöneliminin daha yüksek olduğu saptanmış ve kadınlara kıyasla 
erkeklerin düşmanca cinsiyetçi ve korumacı cinsiyetçi tutumlarının daha kuvvetli olduğu bulgulanmıştır. Aracılı model 
test edildi-ğinde ise Türk toplumuyla kimlik kaynaşımı arttıkça, diğer insanlarla ilişki içerisinde olma yönelimi ve 
korumacı cinsi-yetçi tutumlar güçlenmiş ve bu durum kişilerin yaşam doyumunu desteklemiştir. Ek olarak Türk 
toplumuyla kimlik kaynaşımı düşmanca cinsiyetçi tutumları pozitif yönde yordamış, ancak düşmanca cinsiyetçilik ve 
yaşam doyumu arasındaki ilişki anlamlı bulunmamıştır. Çalışma literatüre katkıda bulunmakta ve öznel esenlik, grup-içi 
süreçler ve Türk toplumu ya da Türk kültürüyle ilgilenen kişiler için faydalı bir kaynak sağlamaktadır.
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Abstract
This study, which was conducted with participants who identified their ethnic identity as Turkish, examines the rela-
tionship between identity fusion with Turkish society and life satisfaction (cognitive well-being) based on the Identity 
Fusion Theory; and tests the mediating role of internalized positive (interrelational orientation) and negative (sexism) 
prevalent values in Turkish culture. Undergraduate students, participated in the pilot study, were 257 females and 107 
males with the age range of 18-33 (Mage = 22.24; SD = 2.80); in the main study, were 290 females and 143 males with 
the age range of 13-31 (Mage = 21.56; SD = 2.46). When the gender-based group differences on research variables were 
examined, compared to men, women’s cognitive evaluations for their own lives were found to be more positive and 
interrelational orientations to be higher; and compared to women, men’s hostile-sexist and benevolent-sexist 
attitudes were discovered to be stronger. Regarding the mediational model testing, as identity fusion with Turk-ish 
society increased, interrelational orientation and benevolent-sexist attitudes strengthened, which in turn support-ed 
individuals’ life satisfaction. In addition, identity fusion with Turkish society positively predicted hostile-sexist 
attitudes, but the relationship between hostile sexism and life satisfaction was not significant. The study contributes 
to the literature and provides a useful source for individuals interested in subjective well-being, intra-group processes 
and Turkish society or Turkish culture.
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Bir sosyal grubun parçası olmanın ve grup-temelli 
içselleştirilen sosyal ilişkilerin içerisinde bulunmanın, 
bilişsel esenliği – bir diğer ifadeyle yaşam doyumunu 
– olumlu bir şekilde etkilediği ilgili literatürde yürütü-
len çalışmalarca desteklenmektedir (örn., Wakefield ve 
ark., 2017). Bu olumlu ilişki grup üyesi olmanın kişiye 
sağladığı faydalarla açıklanmaktadır. Kimlik-temelli ku-
ramlara göre (Swann, Gomez, Seyle, Morales ve Huici, 
2009; Tajfel ve Turner, 1979) sosyal grup üyeliğinden 
edinilen bilgi ve bu gruba ilişkin bilişsel bağlılık kişiye 
sosyal bağlamda kendini nasıl tanımlayacağı ve kişiler 
arası ya da gruplar arası ilişkilerini nasıl düzenleyeceği 
konusunda yardımcı olmakta ve sosyal düzene ilişkin al-
gılanan belirsizliği azaltmaktadır. Sosyal grubun bir par-
çası olmak benlik ve toplum arasındaki boşluğu ortadan 
kaldırmakta ve bireye sosyal destek sağlamaktadır (Deci 
ve Ryan, 2002). Bu bağlamda sosyal grup üyeliğinin 
bireylerde psikolojik ve fizyolojik sağlığı desteklediği, 
olumsuz yaşam şartlarına yönelik kişisel direnci artırdığı 
ve kişinin kendi yaşamına ilişkin bilişsel değerlendirme-
lerini daha olumlu hale getirdiği bilinmektedir (Merz ve 
Huxhold, 2010; Myers, 2000).

Literatür, sosyal grup üyeliğiyle açıkladığı psiko-
lojik çıktıları sıklıkla Sosyal Kimlik Kuramı (Tajfel ve 
Turner, 1979) çerçevesinde tartışmış ve iç-grupla özdeş-
leşme halinin uçlara kaymasını olumsuz çıktılarla iliş-
kilendirmiştir (örn., Hatvany, Burkley ve Curtis, 2017). 
Etnik kimliğini Türk olarak tanımlayan bir örneklemde 
yürütülen bu çalışma ise, görece yeni bir yaklaşım olan 
Kimlik Kaynaşımı Kuramı (Swann ve ark., 2009) çer-
çevesinde, Türk toplumuyla kimlik kaynaşımı ve ya-
şam doyumu arasındaki ilişkiyi incelemekte ve Türk 
kültüründe baskın olan olumlu ve olumsuz nitelikteki 
değerleri içselleştirme halinin bu ilişkideki aracı rolünü 
yol analiziyle (path analysis) test etmektedir. Aracılı bir 
model önerilmesinin sebebi ise literatürün çoğunlukla 
basit, çok değişkenli ya da hiyerarşik regresyon analiz-
leriyle sosyal grup-temelli süreçler ve yaşam doyumu 
arasındaki doğrudan ilişkilere odaklanması ve olası do-
laylı ilişkileri göz ardı etmesidir. Bu çalışmada önerildiği 
gibi, sosyal grupla (Türk toplumuyla) kimlik kaynaşımı 
ve grup kültüründe baskın olan olumlu ya da olumsuz 
değerleri içselleştirme hali arasındaki bağ yaşam doyu-
muyla ilişkili olabilir. Fakat önerilen bu aracılı modelle 
birlikte, Türk kültüründe baskın olan olumlu ve olumsuz 
nitelikteki değerleri net bir şekilde saptamak bir gerekli-
lik haline gelmektedir. Bu nedenle temel araştırma önce-
si, etnik kimliğini Türk olarak tanımlayan katılımcılarla 
öncelikle bir pilot çalışma yürütülmüş ve önerilen model 
kapsamında test edilecek olumlu ve olumsuz nitelikteki 
değerler (sırasıyla, diğer insanlarla ilişkide olma yöneli-
mi ve cinsiyetçilik) belirlenmiştir. Ardından temel çalış-
ma gerçekleştirilmiştir. 

Yaşam Doyumu
Bazı araştırmacılar tarafından mutlulukla eş an-

lamlı bir terim olarak tanımlanan öznel esenlik, duygu 
durumuna ek olarak aile, iş hayatı, ilişkiler ve sağlık gibi 
hayatın farklı alanlarında bireyin sahip olduğu mevcut 
yaşam şartlarına yönelik bilişsel değerlendirmeleri ve bu 
algısal değerlendirmeler neticesinde şekillenen genel ya-
şam doyumunu içeren kapsayıcı bir kavramdır (Diener, 
1984; Diener ve Ryan, 2009). Literatürdeki yaklaşımla 
tutarlı olarak (Peterson, Park ve Seligman, 2005; Wake-
field ve ark., 2017) bu araştırmada, bireyin kendi yaşam 
koşulları hakkında yaptığı bütüncül değerlendirmelerle 
şekillenen yaşam doyumu değişkeni, öznel esenliğin bi-
lişsel kısmını değerlendirmek amacıyla kullanılmaktadır.

Bir başka husus ise kişinin sahip olduğu nesnel 
koşulların, yaşam doyumunu her zaman öngöreme-
mesidir (Proctor, 2014). Öznel sosyal karşılaştırmalar, 
öz-değerlendirmeler ve algılanan yaşam şartlarına yöne-
lik birey-temelli atıflar ile şekillenen yaşam doyumunu 
açıklamak amacıyla araştırmacılar, sıklıkla bilişsel ve 
algısal süreçlere odaklanmaktadır (Diener, 2000; Lyubo-
mirsky, 2001). Sosyal grup üyeliğinin sağladığı bilgi ve 
bağlılıktan türeyen ve benliğin bir parçası haline gele-
bilen grup-temelli kimlik ise bu algısal süreçlerde etkili 
olmaktadır.

İlgili araştırmalar sosyal grubun bir parçası olma 
ve yaşam doyumu arasında olumlu bir ilişki olduğunu 
ve sosyal gruplarla içselleştirilmiş ilişkilere sahip birey-
lerin daha mutlu, sağlıklı ve uzun bir yaşam sürdüğünü 
bulmuşlardır (örn., Wilson ve ark., 2007). Fakat grup-te-
melli baskın kimlik özelliklerinin olumlu ve olumsuz 
niteliklerine bağlı olarak, sosyal grubun bir parçası 
olma ve yaşam doyumu arasındaki olumlu ilişkinin bir 
farklılık gösterip göstermediği incelenmesi gereken bir 
konudur. Bu bağlamda araştırma, pilot çalışmada sapta-
nan ve Türk kültüründe baskın olan olumlu ve olumsuz 
nitelikteki değerlerin (sırasıyla, diğer insanlarla ilişkide 
olma yönelimi ve cinsiyetçilik), Türk toplumuyla kim-
lik kaynaşımı ve yaşam doyumu arasındaki ilişkiye ne 
yönde aracılık ettiğini test etmektedir. Araştırmanın te-
mel beklentisi, Türk toplumuyla kimlik kaynaşımının, 
Türk kültüründe baskın olan olumlu ve olumsuz nite-
likteki değerlerin içselleştirilmesini artırabileceği ve bu 
durumun ise yaşam doyumunu destekleyebileceğidir. 
İlginç olan beklenti olumsuz olarak nitelendirilen sosyal 
grup-temelli bir değerin, o sosyal grup kültüründe bas-
kın olması ya da o sosyal grubun kimliğini tanımlıyor 
olması sebebiyle, sosyal grupla kimlik kaynaşımlı kişi-
lerin yaşam doyumunu artırabilecek olmasıdır. Yaşam 
doyumunu destekleyen bu ilişki sosyal grup üyeliğinin 
ve grup-temelli baskın kimlik özelliklerinin sosyal bağ-
lamda kişiye sağladığı anlam ve amaçlarla açıklanabilir 
(Cohen, 2004). 
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Kuramsal Çerçeve: Kimlik Kaynaşımı Kuramı
Sosyal grup-temelli süreçler ve yaşam doyumu 

arasındaki olası ilişki çoğunlukla Sosyal Kimlik Kura-
mıyla (Tajfel ve Turner, 1979) ve grup-temelli kimlikle 
özdeşleşme halini içeren iç-grup özdeşleşmesi kavra-
mıyla test edilmekte ve sosyal grupla yüksek seviyede 
özdeşleşme hali, olumsuz psikolojik çıktılarla ilişkilen-
dirilebilmektedir. Kimlik Kaynaşımı Kuramı (Swann ve 
ark., 2009) çerçevesinde tartışılan ve birey-temelli ve 
grup-temelli kimliklerin ilişkili ve bir olma halini içeren 
kimlik kaynaşımı kavramı ise sosyal grup-temelli süreç-
leri anlamlandırmak amacıyla kullanılan görece yeni bir 
yaklaşımdır. Bu çalışma iki kuramın farkını veri-temelli 
test etmemektedir, fakat Kimlik Kaynaşımı Kuramını 
literatürde sıklıkla kullanılan Sosyal Kimlik Kuramıyla 
anlamsal olarak karşılaştırmakta ve bu karşılaştırmalar 
üzerinden kimlik kaynaşımı kavramını netleştirmekte 
fayda vardır. 

Sosyal Kimlik Kuramı grup-temelli ve birey-te-
melli kimliklerin ayrımına dikkat çekerek, grup-içi ya 
da gruplar arası süreçleri etkin sosyal kimlik ve edilgen 
bireysel kimlik ilişkisiyle açıklamaktadır (Levine ve 
Crowther, 2008; Tajfel ve Turner, 1979; Turner, Hogg, 
Oakes, Reicher ve Wetherell, 1987). Bu kurama göre, 
grup kimliğini oluşturan baskın ya da prototipik grup 
özellikleri ve bu özelliklere dayanan soyut bağlar grup 
üyelerini bir arada tutmaktadır (Hogg, 1993; Hogg ve 
Hardie, 1991). Kimlik Kaynaşımı Kuramı ise bireysel ve 
sosyal kimliklerin aynı anda etkin ve işlevsel olarak bir-
birine eşit olabileceğini ve etkin bireysel ve grup-temel-
li kimlikler arasındaki geçirgenliğin kişilerde gruba ait 
olma halini kuvvetlendireceğini önermektedir (Swann, 
Jetten, Gomez, Whitehouse ve Bastian, 2012). Ek ola-
rak, grup kimliğini oluşturan baskın ya da prototipik 
grup özelliklerinin ve bu özelliklere dayanan soyut bağ-
ların yanı sıra, grup üyeleri arasında gerçekleşen bireysel 
ilişkiler üyeler arası çekimi ve aidiyet duygusunu destek-
lemektedir (Swann ve ark., 2012). İki kuram arasındaki 
bir diğer fark ise, iç-grup özdeşleşmesi sosyal bağlam 
bağıntılı bir değişken olarak literatürdeki ilgili araştır-
malarda test edilirken, kimlik kaynaşımı görece daha 
sabit ve yerleşmiş bir kavram olarak tanımlanmaktadır. 
Gomez ve ark. (2017) kimlik kaynaşımını benlik ve grup 
arasında gerçekleşen ayrılmaz bir bağ hissi olarak nite-
lemektedir.

Kısaca, kimlik kaynaşımı kavramı kişinin üyesi 
olduğu sosyal grupla bilişsel olarak bir olma (kaynaş-
ma) halini ve bu sosyal gruba ilişkin hissettiği yüksek 
düzeyde aidiyet duygusunu ifade ederken, bu süreçte 
birey-temelli ve grup-temelli kimliklerin birbiriyle et-
kileşimine ve grup üyeleri arasındaki güçlü ve görece 
sabit bağlara dikkat çekmektedir. “Sosyal gruba yönelik 
hissedilen yüksek düzeyde aidiyet’’ ya da “sosyal grup-

la kurulan güçlü bağlar’’ gibi bir önceki cümlede geçen 
ifadeler, aşırı iç-grup özdeşleşmesi kavramını okuyucu-
nun zihnine getirebilir, fakat kimlik kaynaşımı ve aşırı 
iç-grup özdeşleşmesi kavramlarının birbirinden farklı 
kavramlar olduğu ampirik çalışmalarla desteklenmek-
tedir (örn., Buhrmester ve ark., 2012; Gomez ve ark., 
2011; Swann ve ark., 2014). Örneğin Özdemir ve Öz-
kan (2020) tarafından yürütülen bir çalışmada, kimlik 
kaynaşımı iç-gruplar yararına sergilenen aşırı fedakâr 
davranışlarda bulunma eğilimiyle pozitif yönde ilişki-
liyken, iç-grup özdeşleşmesi bu eğilimi yordamada ye-
tersiz kalmıştır.

Bir sosyal grupla kimlik kaynaşımı ve yaşam do-
yumu arasındaki ilişki literatürde yürütülen çalışmalarca 
henüz netleşmemiştir. Fakat hayatı ve ilişkileri anlam-
landırma, bir amaç kazandırma ya da güvenlik ve sosyal 
destek ihtiyaçlarını karşılama gibi bir sosyal grubun par-
çası olmanın bireye sağladığı faydalar dikkate alındığın-
da, sosyal grupla kimlik kaynaşımı ve yaşam doyumu 
arasında olumlu bir ilişki olması öngörülebilir. Sosyal 
gruba yönelik hem bireysel hem grup-temelli kimlik-
lerle şekillenen aidiyet ve grup üyeleri arasındaki derin 
bağlar ise kimlik kaynaşımı ve yaşam doyumu arasında-
ki olumlu ilişkiyi güçlendirebilir. Bu araştırma belirtilen 
öngörülerin yanı sıra, kimlik kaynaşımı yaşanan sosyal 
grubun kültüründe baskın olan içselleştirilmiş değer-
lerin olumlu ve olumsuz niteliklerine odaklanmakta 
ve bu değerler aracılığıyla kimlik kaynaşımı ve yaşam 
doyumu arasındaki olumlu ilişkinin gerçekleşeceğini 
önermektedir. Bir diğer ifadeyle, olumlu ya da olumsuz 
niteliğinden bağımsız olarak, bir sosyal grupla kimlik 
kaynaşımı o grubun kimliğinde baskın olan değerleri 
içselleştirme halini artırabilir ve bu durum kişilerin ya-
şam doyumunu destekleyebilir. Bu durumun nedeni ise 
sosyal grubun kimliğini şekillendiren ve kişi tarafından 
içselleştirilen olumlu ve olumsuz nitelikteki değerlerin 
ait olma ihtiyacını karşılama, belirgin bir kimliğe sahip 
olma ya da sosyal bağlamı anlamlandırma gibi kişiye 
sağladığı faydalarla açıklanabilir. 

Türk Toplumunun Bir Parçası Olmak ve Türk 
Kültüründe Baskın Olan Değerler

Değerler sosyal grup kimliği kavramının içini 
dolduran ve grup üyelerinin “ben kimim’’ ya da “biz 
kimiz’’ gibi soruları yanıtlayabilmesini sağlayan önemli 
unsurlardır. Bir sosyal grupla yaşanan kimlik kaynaşımı 
seviyesinin artması, grup-temelli değerlerin bireysel ve 
sosyal kimliğin bir parçası olarak algılanmasını sağla-
maktadır (Swann ve ark., 2012). Bir diğer ifadeyle, bir 
sosyal grupla kimlik kaynaşımı yaşayan kişiler, o grup 
kültüründe baskın olan değerleri içselleştirerek benlik 
ve sosyal grup arasındaki boşluğu azaltmaktadır. Fakat 
bu baskın değerlerin algılanan olumlu ya da olumsuz 



44     Türk Psikoloji Dergisi Bilişsel Esenlik     87

nitelikleri literatürdeki çalışmalar tarafından ihmal edil-
mektedir. Bu araştırma kapsamında test edilen konu ise 
kimlik kaynaşımı ve yaşam doyumu arasındaki öngörü-
len olumlu ilişkide olumlu ve olumsuz nitelikteki baskın 
değerlerin bir fark yaratıp yaratmayacağıdır.

Bu araştırmanın pilot çalışmasında, Türk kültü-
ründe baskın olan olumlu ve olumsuz nitelikteki değer-
ler sırasıyla diğer insanlarla ilişkide olma yönelimi ve 
cinsiyetçilik olarak saptanmıştır. Bu bulgu Hofstede’in 
kültür boyutları (2001; 2011) ve Türkiye’nin bu boyut-
larda elde ettiği skorlarla uyumludur. “Bireyselcilik (in-
dividualism)’’ kültür boyutu kişilerin grup olarak hareket 
etmeye kıyasla bireysel hareket etmeyi ne ölçüde tercih 
ettiklerini göstermektedir. Türk toplumu bu kültür boyu-
tunda elde ettiği düşük skorla (%37) toplulukçu toplum-
lar arasında yer almaktadır. Bir diğer ifadeyle toplumla 
bütünleşme, uyum, yakın ilişkiler, bireysel kazançlara 
kıyasla grup-temelli çıkarların daha önemli algılanması, 
sadakat ve ilişkisel bağlar Türk toplum yapısının önem-
li bir parçasıdır. “Güç aralığı (power distance)’’ kültür 
boyutu ise toplumda tüm bireylerin eşit olmadığını, 
toplum içerisinde var olan güç dağılımını ve özellikle 
dezavantajlı bireylerin eşit olmayan bu güç dağılımını 
ne ölçüde kabul ettiğini ifade etmektedir. Türk toplumu 
Hofstede’in güç aralığı kültür boyutunda yüksek bir sko-
ra (%66) sahiptir ve hiyerarşik, bağımlı ve otoriter ilişki-
lere dayalı düzen, toplum içerisindeki farklı bağlamlarda 
yaygın olarak görülmektedir. Bu bağlamların başında ise 
cinsiyetçilik-temelli ve ataerkil bir yapıya sahip kadın/
erkek ilişkileri gelmektedir. Türk toplumunun “belirsiz-
likten kaçınma (uncertainty avoidance)’’ kültür boyutun-
da sahip olduğu yüksek skor (%85) ise belirsizliğe tole-
ransın ve yeniliklere açıklığın toplumda oldukça düşük 
olduğunu ve bu sebeple kişilerin kolektif, geleneksel ve 
ataerkil ilişkileri ve öğretileri daha fazla içselleştirdiğini 
destekler niteliktedir.

Karşılıklı sorumluluklara dayanan ilişkisel de-
ğerlerin ve kişiler arası güçlü bağların Türk kültüründe 
önemli bir yere sahip olduğu bilinmektedir (örn., İma-
moğlu ve İmamoğlu, 1992; Kağıtçıbaşı, 1984; 1990; 
Mayer, Trommsdorff, Kağıtçıbaşı ve Mishra, 2012). 
Türk örneklemde yürütülen bazı çalışmalara göre kişiler 
arası maddiyat-temelli bağlılık azaldığında bile, duygu-
sal bağlar ve ilişkiler önemini korumuştur (örn., İma-
moğlu ve İmamoğlu, 1992; İmamoğlu ve Kılıç, 1999). 
Karakitapoğlu-Aygün ve İmamoğlu (2002) tarafından 
Türk örneklemde yürütülen başka bir çalışmada ise diğer 
insanları önemsemek, sosyal bağlarla inşa eğilen benlik 
ve güçlü duygusal bağlar, grup üyeleri arasında uyumu 
sağlamak, sadakat ve yardımseverlik gibi ilişkisel yöne-
limler en önemli değerler olarak bulgulanmıştır. Fakat 
diğer insanlarla ilişkide olma yönelimi demografik de-
ğişkenlere bağlı olarak farklılık gösterebilmektedir. Ör-

neğin kadınlar, ilişkisel değerleri erkeklere kıyasla daha 
fazla içselleştirmektedir (örn., İmamoğlu, Günaydın 
ve Selçuk, 2011; İmamoğlu ve Karakitapoğlu-Aygün, 
1999; 2004). Cinsiyet-temelli bu fark kadına ve erkeğe 
atfedilen farklı toplumsal cinsiyet rolleriyle ve kadınla-
rın erkeklere kıyasla daha toplulukçu bir bakış açısına 
ve ilişkisel bir benlik yapısına sahip olmasıyla açıklan-
maktadır. İmamoğlu’nun denge modeli (1998; 2003) ise, 
bireylerin diğer insanlarla ilişkide olma gereksinimine 
sahip olduğunu ve sağlıklı bir benlik gelişimi için bu 
ihtiyacın tatmin edilmesi gerektiğini vurgulamaktadır. 
Denge modeli kapsamında yürütülen çalışmalar dikkate 
alındığında, bu araştırmada test edilen diğer insanlarla 
ilişkide olma yönelimi ve yaşam doyumu arasında ilişki-
nin olumlu olması öngörülebilir.

 Diğer insanlarla ilişkide olma yönelimi ve ilişki-
sel değerlerin yanı sıra, cinsiyetçilik ve ataerkil değer-
ler Türk kültürünü tanımlayan diğer temel özellikler 
arasında yer almaktadır (örn., Glick, Sakallı-Uğurlu, 
Ferreira ve deSouza, 2002; İlkkaracan, 1998). Erkek-e-
gemen cinsiyetçi yaklaşımı Türk toplumunda bulunan 
tüm gelir sınıflarında ve sosyal, ekonomik, politik ve as-
keri alanlarda gerçekleşen farklı uygulamalarda görmek 
mümkündür (örn., Müftüler-Baç, 2012; Sakallı-Uğurlu 
ve Özdemir, 2017). Erkek ve kadın kavramlarına ilişkin 
Türk toplumundaki kalıpyargılar konusunda yürütülen 
güncel bir çalışmada (Sakallı-Uğurlu, Türkoğlu ve Kuz-
lak, 2018), “erkek’’ kavramı güçlü, hırslı, mantıklı, ce-
sur, koruyucu, çalışkan, bağımsız, zeki ve dominant gibi 
yeterlilik, üstünlük ve baskınlık belirten sıfatlarla tanım-
lanırken, “kadın’’ kavramı duygusal, kırılgan, sevecen, 
anaç, duyarlı, fedakâr, merhametli, çekici ve bağımlı 
gibi ilişkisellik-temelli ve zayıflık belirten tamamlayıcı 
(ikincil) sıfatlarla ilişkilendirilmiştir. Bu bulgunun Türk 
katılımcılarla yürütülen daha önceki çalışmalarla (örn., 
Başaran, 1974; Sunar, 1982) tutarlı olması, Türk kültü-
ründe cinsiyetçi ve ataerkil değerlerin etkinliğinin değiş-
mediğinin bir göstergesidir.

Cinsiyetçiliğin Türk kültüründeki etkinliği ya da 
baskınlığı değişmese de cinsiyetçi tutumların dışa vu-
rumu zamanla farklılaşmaktadır (örn., Sakallı-Uğurlu, 
2002). Bunun nedeni ise kişilerin cinsiyetçi tutum ve 
davranışlardan vazgeçememesi, ancak bazı cinsiyetçi 
tutumları açık bir şekilde sergileyememeleri ve bu tu-
tumları üstü kapalı bir şekilde ifade etmeleriyle açıklan-
maktadır. Bu bağlamda düşmanca cinsiyetçilik (hostile 
sexism) kadına yönelik yanlış, esnek olmayan ve ön-
yargılı genellemelere dayalı açıkça sergilenen olumsuz 
bir tutumu ifade etmekte ve baskıcı ataerkillik, kadın ve 
erkek arasındaki algılanan farkları kadını değersizleşti-
rerek abartma ve kadını bir seks objesi olarak görme eği-
limlerini içermektedir (Sakallı-Uğurlu, 2002). Korumacı 
cinsiyetçilik (benevolent sexism) ise kadının yüceltil-
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mesi, korunması ya da sevilmesi gibi görünürde olumlu 
tutumları içerse de temelde, kadının erkeğe kıyasla za-
yıf, güçsüz ve düşük bir statüde olduğunu destekleye-
rek düşmanca cinsiyetçilikle birlikte geleneksel cinsiyet 
rollerini kuvvetlendirmektedir (Glick ve Fiske, 1996; 
2001). Türk örneklemlerde yürütülen çalışmalarda cin-
siyet-temelli farklara odaklanıldığında, kadınlara kıyas-
la erkeklerin daha güçlü düşmanca cinsiyetçi tutumlara 
sahip olduğu belirlenmiştir, fakat korumacı cinsiyetçilik 
değişkeni test edildiğinde erkeklerin daha güçlü koruma-
cı cinsiyetçi tutumlar sergilediği ya da kadın ve erkek-
lerin benzer seviyelerde korumacı cinsiyetçi tutumlara 
sahip olduğu gibi farklı bulgular saptanmıştır (örn., Sa-
kallı-Uğurlu, 2002; Sakallı-Uğurlu ve Özdemir, 2017). 
Korumacı cinsiyetçilik değişkeninde cinsiyet-temelli an-
lamsız farkın nedeni ise düşmanca cinsiyetçiliğe kıyasla 
korumacı cinsiyetçiliğin olumsuz etkilerinin özellikle 
kadınlar tarafından daha zor fark edilmesi ve algılanan 
olumlu yönleri sebebiyle daha fazla desteklenmesidir. 
Bu açıklamayla paralel olarak bir başka çalışmada, ka-
dın ve erkek örneklemlerde korumacı cinsiyetçiliğin var 
olan düzeni meşrulaştırma eğilimini artırdığı ve bu duru-
mun yaşam doyumunu desteklediği saptanmıştır (Con-
nelly ve Heesacker, 2012).

Bu araştırmanın pilot çalışması Türk kültüründe 
baskın olan olumlu ve olumsuz nitelikteki değerleri sıra-
sıyla diğer insanlarla ilişkide olma yönelimi ve cinsiyet-
çilik olarak saptamıştır. Bu saptama, makalenin literatür 
taramasında belirtilen Türk kültürüne ilişkin çalışmala-
rın bulgularıyla tutarlıdır.

Çalışmaya Genel Bakış ve Önerilen Yapısal Eşitlik 
Modeli

Bir sosyal grubun parçası olma ve yaşam doyumu 
arasındaki ilişkinin olumlu olduğu literatürdeki ilgili 
çalışmalarca Sosyal Kimlik Kuramı ve iç-grup özdeş-
leşmesi kavramı üzerinden sıklıkla çalışılmakta ve bu 
olumlu ilişki sosyal bağlamı anlamlandırma ya da sos-
yal destek gibi sosyal grup üyeliğinin kişiye sağladığı 
faydalarla açıklanmaktadır (Cohen, 2004; Wakefield ve 
ark., 2017; Wilson ve ark., 2007). Ancak bu bulgunun 
aksine bazı çalışmalarda yüksek düzeylerde gerçekleşen 
iç-grupla özdeşleşme hali, bireysel kimliğin yitirilmesi 
(depersonalization) gibi olumsuz psikolojik çıktılarla 
ilişkilendirilmektedir (örn., Hatvany, Burkley ve Cur-
tis, 2017). Literatürdeki farklı bulgular dikkate alınarak 
bu çalışmada, sosyal grup-temelli süreçleri açıklamak 
amacıyla kullanılan ve bu süreçlerde birey-temelli ve 
grup-temelli kimliklerin aynı anda etkin ve birbiriyle 
ilişkili olabileceğini önermesi yönüyle Sosyal Kimlik 
Kuramından ayrışan Kimlik Kaynaşımı Kuramı (örn., 
Buhrmester ve ark., 2012; Gomez ve ark., 2011; Özde-
mir ve Özkan, 2020; Swann ve ark., 2014) temel yak-

laşım olarak benimsenmektedir. Bu yönüyle, etnik kim-
liğini Türk olarak tanımlayan üniversite öğrencileriyle 
yürütülen bu araştırma Türk toplumuyla kimlik kayna-
şımı ve yaşam doyumu arasındaki olası olumlu ilişkiyi 
incelemekte ve literatür bulgularını görece yeni ve farklı 
bir yaklaşımla test etmektedir.

Literatürdeki çalışmalar çoğunlukla basit, çok de-
ğişkenli ya da hiyerarşik regresyon analizlerinden fayda-
lanarak sosyal grup-temelli süreçler ve yaşam doyumu 
arasındaki doğrudan ilişkilere odaklanmakta ve olası 
dolaylı ilişkileri göz ardı ederek, gerçekleşen sürece 
ilişkin yeterli bilgi sağlayamamaktadır. Bu araştırma ise 
Türk toplumuyla kimlik kaynaşımı ve yaşam doyumu 
arasındaki olumlu ilişkinin Türk kültüründe baskın olan 
değerlerin içselleştirilmesi üzerinden gerçekleşeceğini 
önermekte ve diğer insanlarla ilişkide olma yönelimi ve 
cinsiyetçilik olarak pilot çalışmada belirlenen ve Türk 
kültüründe baskın olan olumlu ve olumsuz nitelikteki 
değerlerin bu ilişkiye ne yönde aracılık ettiğini yol ana-
liziyle sınamaktadır. Sosyal gruptaki baskınlığı ve kişi 
tarafından içselleştirilmesi yönüyle niteliksel farklarına 
rağmen bu değerlerin yaşam doyumunu desteklemesi 
beklenmektedir.

Bir diğer husus ise, araştırma kapsamında test 
edilen bazı değişkenlerde literatürde yürütülen çalış-
malarca cinsiyet-temelli anlamlı farklar bulunmasıdır. 
Örneğin Türk örneklemde yürütülen çalışmalar, erkek-
lere kıyasla kadınların toplulukçu bir bakış açısına ve 
ilişkisel bir benlik yapısına sahip olduklarını ve ilişki-
sel değerleri daha fazla içselleştirdiklerini saptamıştır 
(örn., İmamoğlu, Günaydın ve Selçuk, 2011; İmamoğ-
lu ve Karakitapoğlu-Aygün, 1999; 2004). Cinsiyetçilik 
bağlamında yürütülen çalışmalar ise kadınlara kıyasla 
erkeklerin daha güçlü düşmanca cinsiyetçi tutumlara sa-
hip olduklarını saptarken, korumacı cinsiyetçilik değiş-
keninde erkeklerin daha yüksek skorlara sahip olduğuna 
ya da cinsiyet-temelli anlamsız farklara işaret etmiştir 
(örn., Sakallı-Uğurlu, 2002; Sakallı-Uğurlu ve Özdemir, 
2017). Korumacı cinsiyetçilik değişkeninde saptanan 
cinsiyet-temelli anlamsız bulgular örneklemin (özellikle 
örneklemde yer alan kadınların) düşük eğitim seviye-
si ve korumacı cinsiyetçiliğe ilişkin düşük farkındalık 
düzeyiyle açıklanmaktadır. Bu araştırma kapsamında 
kullanılacak ölçüm araçlarının ve edinilecek bulguların 
geçerlik ve güvenirliğini desteklemek amacıyla cinsi-
yet-temelli farklar ve bu farkların literatür bulgularıyla 
olan tutarlılığı test edilmektedir. Literatür bulguları ve 
test edilen değişkenler arası olası ilişkiler dikkate alın-
dığında, bu çalışma kapsamında test edilen hipotezler 
şöyle sıralanmaktadır:

Hipotez 1. Yaşam doyumu, Türk toplumuyla kim-
lik kaynaşımı, diğer insanlarla ilişkide olma yönelimi, 
düşmanca cinsiyetçilik ve korumacı cinsiyetçilik değiş-
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kenlerinde cinsiyet-temelli anlamlı farklar beklenmekte-
dir. Daha açık bir ifadeyle, erkeklere kıyasla kadınların 
kendi yaşamlarına yönelik yaptıkları bilişsel değerlen-
dirmelerin daha olumlu, Türk toplumuyla kimlik kay-
naşımı halinin daha güçlü ve diğer insanlarla ilişki içe-
risinde olma yöneliminin daha yüksek olması; kadınlara 
kıyasla erkeklerin düşmanca cinsiyetçilik ve korumacı 
cinsiyetçilik tutumlarının daha kuvvetli olması beklen-
mektedir.

Hipotez 2. Türk toplumuyla kimlik kaynaşımının 
artması Türk kültüründe baskın olan olumlu ve olumsuz 
nitelikteki değerleri (sırasıyla, diğer insanlarla ilişkide 
olma yönelimi ve cinsiyetçilik) içselleştirme halini ar-
tıracak ve bu durum, yaşam doyumunu yükseltecektir. 
Daha açık bir ifadeyle, Türk toplumuyla kimlik kayna-
şımı skorları yüksek olan kişilerin, diğer insanlarla iliş-
ki içerisinde olma yönelimi ve düşmanca ve korumacı 
cinsiyetçilik tutumları artacak ve bu durumda, kişilerin 
kendi yaşamlarına yönelik yaptıkları bilişsel değerlen-
dirmeleri içeren yaşam doyumu algıları – bir diğer ifa-
deyle bilişsel esenlikleri – yükselecektir.

Literatürde yürütülen çalışmaların önerdiği genel 
kurala göre p değerinin istatistiksel olarak anlamsız (p 
> .05); χ2/df oranının 5’ten düşük; GFI ve AGFI değer-
lerinin .85’ten yüksek; NFI ve CFI değerlerinin .90’dan 
yüksek; RMSEA değerinin ise .08’den düşük olması 
önerilen modelin veriye iyi bir uyum sağladığını belirt-
mektedir (Jöreskog ve Sörbom, 1993; Özdemir, Tekeş 
ve Öner-Özkan, 2019; Sharma, Mukherjee, Kumar ve 
Dillon, 2005). Belirtilen bu eşik değerler, araştırma kap-
samında önerilen ve test edilen aracılı model değerlendi-
rilirken dikkate alınacaktır.

Pilot Çalışma
Yöntem

Örneklem
Pilot çalışmaya etnik kimliğini Türk olarak tanım-

layan ve lisans düzeyinde eğitim gören 364 üniversite 
öğrencisi katılmıştır. Katılımcıların 257’si kadın (%70.6) 
ve 107’si erkektir (%29.4). Örneklemin yaş aralığı 18-
33 arasında değişirken, yaş ortalaması 22.24 (S = 2.80) 
yıldır. Katılımcıların gelir düzeyi ise heterojen bir dağı-
lım göstermiş ve algılanan sosyo-ekonomik statü orta-
laması “en alt statü’’ ve “en üst statü’’ arasında değişen 
7’li Likert tipi tek maddeli ölçekte 4.31 (S = .97) olarak 
saptanmıştır.

Veri Toplama Araçları
Açık Uçlu Kültürel Değer Soruları. Türk kültü-

ründe baskın olan olumlu ve olumsuz nitelikteki değerle-
ri saptamak amacıyla, iki adet açık uçlu soru araştırmacı 
tarafından oluşturulmuş ve katılımcılara yöneltilmiştir. 

Bu sorular “Sizce, Türk kültüründe baskın olan olumlu 
nitelikteki değerler nelerdir?’’ ve “Sizce, Türk kültürün-
de baskın olan olumsuz nitelikteki değerler nelerdir?’’ 
şeklindedir. Açık uçlu soruların araştırmada yer alması-
nın bir diğer nedeni ise Türk kültüründe baskın olan, fa-
kat araştırmacının öngöremediği ve bu sebeple kültürel 
değer havuzuna ve araştırmaya dâhil edilmeyen değerle-
rin olup olmadığını saptamaktır.

Kültürel Değer Havuzu. Literatürde yürütülen 
ilgili çalışmalar ve geliştirilen ölçekler dikkate alına-
rak araştırmacı tarafından oluşturulan ve 42 adet değeri 
içeren kültürel değer havuzu, test edilen değerlerin ne 
ölçüde Türk kültürüyle ilişkili algılandığını saptamak 
amacıyla kullanılmıştır. Kültürel değer havuzunda yer 
alan 42 değer ve bu değerlere ilişkin ortalama ve standart 
sapma skorları makalenin ekler kısmında bulunmaktadır. 
Katılımcılar “kesinlikle ilişkisiz’’ ve “tamamen ilişkili’’ 
arasında değişen 7’li Likert ölçümünü kullanarak her bir 
değerin, Türk kültürüyle ilişkisini belirtmiştir. Yüksek 
skorlar o değerin Türk kültürüyle ilişkili olarak algılan-
dığını göstermektedir.

İşlem
Orta Doğu Teknik Üniversitesi, Uygulamalı Etik 

Araştırma Merkezi (ODTÜ-UEAM) etik kurul onayı 
alındıktan sonra araştırma verisi, QUALTRICS yazılı-
mı üzerinden çevrimiçi (online) ortamda toplanmıştır. 
Bilgilendirme ve gönüllü onam formuyla araştırmanın 
içeriği katılımcılara açıklanmış ve gönüllü katılımın 
önemi vurgulanmıştır. Sırasıyla demografik bilgi for-
mu, açık uçlu kültürel değer soruları ve kültürel değer 
havuzu maddelerini içeren ölçüm envanteri yanıtlan-
dıktan sonra katılım sonrası bilgilendirme formuyla 
katılımcılara, araştırmaya ilişkin detaylı bir açıklama 
yapılmıştır. Ölçüm envanterinin cevaplanması ortalama 
20 dakika sürmüş, çalışmaya katılan öğrencilere kat-
kılarından ötürü final notlarına eklenmek üzere ekstra 
puan verilmiştir.

Bulgular

Açık uçlu kültürel değer soruları kullanılarak, Türk 
kültüründe baskın olan olumlu ve olumsuz nitelikteki 
değerlerin neler olduğu katılımcılara sorulmuştur. Ör-
neklemi oluşturan 364 katılımcının Türk kültürüyle en 
sık ilişkilendirdiği olumlu nitelikteki değerler sırasıyla 
misafirperverlik (n = 228), yardımseverlik (n = 226) ve 
diğer insanlarla ilişkide olma (n = 191) iken, en sık iliş-
kilendirdiği olumsuz nitelikteki değerler sırasıyla cinsi-
yetçilik (n = 233), erkek egemenliği (n = 201) ve bağnaz-
lık (n = 122) olarak saptanmıştır. Belirtilen diğer olumlu 
ve olumsuz nitelikteki değerler ve ifade edilme sıklıkları 
Ek Tablo 1’de sunulmaktadır.
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Değerler arası anlamlı bir gruplama yapılıp yapıla-
mayacağını saptamak amacıyla, kültürel değer havuzun-
da bulunan ve Türk kültürüyle ilişkisi ölçülen 42 değer 
açıklayıcı faktör analizi yöntemiyle test edilmiştir. Ana-
liz bulguları 2 alt-faktörlü bir yapı önermektedir; KMO 
= .92, χ² (861) = 7127.62, p < .001. İlk boyuta yüklenen 
19 değer incelendiğinde, açık uçlu kültürel değer soru-
larında katılımcılar tarafından olumsuz nitelikte olduğu 
belirtilen benzer değerlerin varlığı fark edilmiş ve bu 
sebeple boyut, “Olumsuz nitelikteki değerler’’ olarak 
isimlendirilmiştir. Varyansın %26.97’sini .82 iç-tutarlılık 
güvenirliğiyle açıklayan bu boyutta, en yüksek madde 
yükü skoruna sahip değerler sırasıyla ataerkil değerler 
(.75), erkeğe atfedilen aktif ve birincil roller (.75), erkek 
egemenliği (.74), kadına atfedilen pasif ve ikincil roller 
(.71), muhafazakârlık (.70), bağnazlık (.67), hurafecilik 
(.66) ve saldırganlıktır (.65). İkinci boyuta yüklenen 23 
değerin ise çoğunlukla, açık uçlu kültürel değer soru-
larında katılımcılar tarafından olumlu nitelikte olduğu 
belirtilen değerlerden oluştuğu anlaşılmış ve bu nedenle 
boyut, “Olumlu nitelikteki değerler’’ adını almıştır. Var-
yansın %12.36’sını .91 iç-tutarlılık güvenirliğiyle açıkla-
yan ikinci boyutta, en yüksek madde yükü skoruna sahip 
olan değerler sırasıyla yaşlı bireylere yönelik gösterilen 
saygı (.71), ailevi bağlar (.68), yardımseverlik (.67), ah-
lak (.66), güven (.65), sadakat (.64), dürüstlük (.61) ve 
uyumdur (.60). Kültürel değer havuzu maddeleri ve bu 
maddelerin ortalama ve standart sapma skorları Ek Tablo 
2’de belirtilmektedir.

Daha önce de sıklıkla vurgulandığı üzere pilot 
çalışmanın amacı, temel çalışmada Türk toplumuyla 
kimlik kaynaşımı ve yaşam doyumu arasındaki ilişkiye 
aracılık edecek ve Türk kültüründe baskın olan olumlu 
ve olumsuz nitelikteki iki temel değeri belirlemektir. Bu 
doğrultuda, (i) açık uçlu kültürel değer sorularında Türk 
kültüründe baskın olarak algılanan olumlu ve olumsuz 
nitelikteki değerlerin ifade edilme sıklıkları; (ii) kültürel 
değer havuzunda bulunan ve Türk kültürüyle ilişkisi öl-
çülen değerlerin ortalama ve standart sapma skorları; ve 
(iii) “olumlu nitelikteki değerler’’ ya da “olumsuz nite-
likteki değerler’’ boyutlarında bu değerlerin sahip oldu-
ğu madde yükü skorları dikkate alınmıştır. Katılımcılar 
tarafından en sık ifade edilen ve en yüksek ortalama ve 
madde yükü skorlarına sahip ve Türk kültüründe baskın 
olan olumlu ve olumsuz nitelikteki değerler sırasıyla “di-
ğer insanlarla ilişkide olma yönelimi’’ ve “cinsiyetçilik’’ 
olarak saptanmıştır. 

Temel Çalışma
Yöntem

Örneklem
Pilot çalışmada belirlenen değerlerin temel çalış-

mada test edilecek olması sebebiyle, iki çalışma arasın-
daki örneklem tutarlılığına dikkat edilmiş ve temel çalış-
maya da etnik kimliğini Türk olarak tanımlayan, lisans 
düzeyinde eğitim gören ve pilot çalışmaya katılmamış 
433 üniversite öğrencisi katılmıştır. Katılımcıların 290’ı 
(%67) kadın, 143’ü (%33) erkektir. Örneklemin yaş ara-
lığı ise 18-31 arasında değişirken, yaş ortalaması 21.56 
(S = 2.46) yıldır. Pilot çalışmada olduğu gibi, gelir düze-
yi heterojen bir dağılıma sahipken, “en alt statü’’ ve “en 
üst statü’’ arasında değişen 7’li Likert tipi tek maddeli 
ölçek kullanılarak test edilen “algılanan sosyo-ekonomik 
statü’’ değişkeninin ortalaması 4.17 (S = 1.06) olarak 
saptanmıştır. Son olarak, “ilişkisel’’ ve “ataerkil’’ değer-
lerin Türk kültürüyle ne ölçüde ilişkili olduğu, “kesinlik-
le ilişkisiz’’ ve “tamamen ilişkili’’ arasında değişen 7’li 
Likert tipi ve tek maddeli ölçekler yardımıyla katılım-
cılara sorulmuştur. “İlişkisel’’ ve “ataerkil’’ değerlerin 
Türk kültüründe algılanan yerini ölçen bu değişkenlerin 
ortalamaları kadın örneklemde sırasıyla 5.58 (S = 1.27) 
ve 5.01 (S = 1.97) iken, erkek örneklemde bu skorlar 
4.83 (S = 1.66) ve 4.71 (S = 1.81) şeklindedir. 

Veri Toplama Araçları
Yaşam Doyumu Ölçeği. Bireyin kendi yaşamı-

na ilişkin bilişsel değerlendirmelerini ölçmek amacıyla 
Diener, Emmons, Larsen ve Griffin (1985; α = .87) ta-
rafından geliştirilen 5 maddeli ölçek, Köker (1991; α = 
.89) tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır. Bu çalışmada 
ise katılımcılar “kesinlikle katılmıyorum’’ ve “tamamen 
katılıyorum’’ arasında değişen 7’li Likert tipi ölçümüy-
le düşüncelerini belirtmiş ve ölçümün iç-tutarlılık gü-
venirliğinin yüksek düzeyde olduğu saptanmıştır (α = 
.95). Ölçeğin bazı maddeleri “Birçok bakımdan hayatım 
idealime yakın,’’ “Eğer hayatımı yeniden yaşasaydım, 
hemen hiçbir şeyi değiştirmezdim’’ şeklindedir. Yüksek 
skorlar, kişinin kendi yaşamına yönelik yaptıkları biliş-
sel değerlendirmelerin olumlu olduğunu, bir diğer ifa-
deyle yaşam doyumunun yüksek düzeyde bulunduğunu 
göstermektedir.

Kimlik Kaynaşımı Ölçeği. Kişinin bir sosyal 
grupla kimlik kaynaşımı halini test etmek amacıyla 
Gomez ve ark. (2011; α = .83) tarafından geliştirilen 7 
maddeli ölçek Türkçe’ye, Özdemir ve Özkan (2020; α 
= .92) tarafından uyarlanmıştır. Bu çalışmada ise katı-
lımcılardan, “kesinlikle katılmıyorum’’ ve “tamamen ka-
tılıyorum’’ arasında değişen 7’li Likert ölçeği üzerinde 
yanıtlarını belirtmeleri istenmiş ve ölçeğin iç-tutarlılık 
güvenirliğinin yüksek düzeyde olduğu saptanmıştır (α = 
.89). Ölçeğin bazı maddeleri “Türk toplumu ile bir bütü-
nüm,’’ “Türk toplumu ile derin duygusal bir bağım var,’’ 
“Türk toplumu sayesinde güçlüyüm’’ şeklindedir. Yük-
sek değerler, Türk toplumuyla kimlik kaynaşımı halinin 
yüksek düzeyde olduğunu ifade etmektedir. 
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Dengeli Bütünleşme-Ayrışma Ölçeği. İmamoğlu 
(1998; 2003) tarafından Türk örneklemde geliştirilen 29 
maddeli ölçek, ilişki yönelimi (16 madde; α = .80) ve 
gelişme yönelimi (13 madde; α = .74) olmak üzere iki 
alt-boyut içermektedir. Bu çalışmada ise katılımcıların 
diğer insanlarla ilişkide olma yönelimini test etmek ama-
cıyla ölçeğin sadece ilişki yönelimi alt-boyutu kullanıl-
mıştır. Alt-boyutta yer alan ifadeler, “kesinlikle katılmı-
yorum’’ ve “tamamen katılıyorum’’ arasında değişen 7’li 
Likert üzerinden değerlendirilmiş ve alt-boyutun iç-tu-
tarlılık güvenirliğinin yüksek düzeyde olduğu belirlen-
miştir (α = .89). Alt-boyutun bazı maddeleri “İnsanlarla 
ilişki kurmakta güçlük çekiyorum (ters madde),’’ “Ken-
dimi duygusal olarak toplumun dışında kalmış hissedi-
yorum (ters madde)’’ şeklindedir. Yüksek değerler, diğer 
insanlarla ilişkide olma yöneliminin güçlü olduğunu ifa-
de etmektedir.

Çelişik Duygulu Cinsiyetçilik Ölçeği. Kadın cin-
siyetine ilişkin olumsuz tutumları ve geleneksel cinsiyet 
rollerine yönelik yaklaşımı ölçmek amacıyla Glick ve 
Fiske (1996) tarafından geliştirilen ve düşmanca cinsi-
yetçilik (11 madde; α = .80) ve korumacı cinsiyetçilik 
(11 madde; α = .73) olmak üzere iki alt-boyut içeren 22 
maddeli ölçek, Sakallı-Uğurlu (2002) tarafından Türk-
çe’ye uyarlanmıştır (sırasıyla α = .87, α = .78). Bu çalış-
mada ise katılımcılardan, “kesinlikle katılmıyorum’’ ve 
“tamamen katılıyorum’’ arasında değişen 7’li Likert tipi 
ölçüm üzerinde görüşlerini belirtmeleri istenmiş ve yük-
sek düzeyde iç-tutarlılık güvenirliği düşmanca cinsiyet-
çilik ve korumacı cinsiyetçilik alt-boyutlarında sırasıyla 
.94 ve .92 olarak saptanmıştır. Düşmanca cinsiyetçilik 
boyutunun bazı maddeleri “Kadınlar erkekler üzerinde 
kontrolü sağlayarak güç kazanmak hevesindeler,’’ “Ka-
dınlar işyerlerindeki problemleri abartmaktadırlar’’; 
ve korumacı cinsiyetçilik boyutunun bazı maddeleri 
“Erkekler hayatlarındaki kadına mali yardım sağlamak 
için kendi rahatlarını gönüllü olarak feda etmelidirler,’’ 
“Kadınlar erkekler tarafından el üstünde tutulmalı ve 
korunmalıdır’’ şeklindedir. Yüksek değerler, düşmanca 
cinsiyetçilik ve korumacı cinsiyetçilik tutumlarının güç-
lü olduğunu göstermektedir.

İşlem
ODTÜ-UEAM etik kurul onayıyla birlikte, Orta 

Doğu Teknik Üniversitesi psikoloji bölümü bünyesin-
de açılan ve diğer lisans programlarında eğitim gören 
öğrencilerin kayıt olduğu bölüm-dışı seçmeli derslerde 
araştırmanın duyurusu yapılmış ve araştırma verisi QU-
ALTRICS yazılımı üzerinden çevrimiçi (online) ortamda 
toplanmıştır. Sırasıyla bilgilendirme ve gönüllü onam 
formu, demografik bilgi formu, yaşam doyumu ölçeği, 
kimlik kaynaşımı ölçeği, dengeli bütünleşme-ayrışma 
ölçeğinin ilişki yönelimi alt-boyutu, çelişik duygulu cin-

siyetçilik ölçeği ve katılım sonrası bilgilendirme formu-
nu içeren araştırma envanterini katılımcılar ortalama 35 
dakikada yanıtlamıştır. Araştırma duyurusunun yapıldığı 
dersin final notuna eklenmek üzere, çalışmaya katılan 
öğrenciler sağladıkları katkıdan dolayı ekstra puan al-
mıştır.

Bulgular

Ön Analizler
Araştırma değişkenleri bağlamında cinsiyet-temel-

li olası grup farklarını test etmek (Hipotez 1) için bootst-
rap tekniğinden (5000 yeniden örnekleme) faydalanarak 
çok değişkenli varyans analizi kullanılmış ve cinsiyetin 
anlamlı bir genel etkisi olduğu saptanmıştır (F (7, 425) 
= 15.23, p < .001, ηp2 = .20). Yaşam doyumu (F (1, 431) 
= 19.19, p < .001, ηp2 = .04), ilişki yönelimi (F (1, 431) 
= 8.51, p < .01, ηp2 = .02), korumacı cinsiyetçilik (F (1, 
431) = 14.26, p < .001, ηp2 = .03), düşmanca cinsiyetçi-
lik (F (1, 431) = 60.87, p < .001, ηp2 = .12) ve ilişkisel 
değerlerin Türk kültüründe algılanan yeri (F (1, 431) = 
27.45, p < .001, ηp2 = .06) değişkenlerinde cinsiyet-te-
melli anlamlı grup farkları bulgulanmıştır. İlk hipotezle 
tutarlı olan bu bulgulara göre, erkeklere kıyasla kadınla-
rın kendi yaşamlarına yönelik yaptıkları bilişsel değer-
lendirmelerin daha olumlu (Ort.kadın = 4.44, Skadın = 1.33; 
Ort.erkek = 3.82, Serkek = 1.48) ve diğer insanlarla ilişki içe-
risinde olma yöneliminin daha yüksek olduğu saptanır-
ken (Ort.kadın = 5.35, Skadın = 1.03; Ort.erkek = 5.03, Serkek = 
1.09), kadınlara kıyasla erkeklerin düşmanca cinsiyetçi-
lik ve korumacı cinsiyetçilik tutumlarının daha kuvvetli 
olduğu bulgulanmıştır (düşmanca cinsiyetçilik Ort.kadın = 
2.84, Skadın = 1.42; Ort.erkek = 4.00, Serkek = 1.50 – koru-
macı cinsiyetçilik Ort.kadın = 3.37, Skadın = 1.48; Ort.erkek 
= 3.95, Serkek = 1.57). Türk toplumuyla kimlik kaynaşımı 
(F (1, 431) = .335, p = .563) ve ataerkil değerlerin Türk 
kültüründe algılanan yeri (F (1, 431) = 2.25, p = .135) 
değişkenlerinde ise cinsiyet-temelli anlamlı bir fark gö-
rülmemiştir. 

Değişkenler arası diğer betimleyici bulgular dikka-
te alındığında, kadın ve erkek katılımcı örneklemlerinde 
yaşam doyumu değişkeninin Türk toplumuyla kimlik 
kaynaşımı, ilişki yönelimi ve korumacı cinsiyetçilik de-
ğişkenleriyle pozitif yönde ilişkili olduğu saptanmıştır. 
Ek olarak her iki cinsiyet grubunda, Türk toplumuyla 
kimlik kaynaşımı ilişki yönelimi, korumacı cinsiyetçilik 
ve düşmanca cinsiyetçilik değişkenleriyle pozitif yönde 
bir ilişki göstermektedir. Kadın ve erkek örneklemlerde 
araştırma değişkenlerine ilişkin ön bulgular Tablo 1’de 
sunulmaktadır.
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Aracılı Model Testi
Araştırmada önerilen aracılı model (Hipotez 2), 

LISREL 9.10 programı kullanılarak yol analiziyle test 
edilmiştir. Şekil 1’de gösterildiği üzere, Türk toplumuyla 
kimlik kaynaşımı ve yaşam doyumu arasındaki ilişkiye 
Türk kültüründe baskın olan olumlu ve olumsuz nitelik-
teki değerleri (sırasıyla, diğer insanlarla ilişkide olma 
yönelimi ve cinsiyetçilik) içselleştirme hali tam aracılık 
(full mediation) etmiştir (B = .15; SH = .03; t = 5.96). 
İkinci hipotezle tutarlı olan bu bulguya göre Türk toplu-
muyla kimlik kaynaşımı arttıkça, diğer insanlarla ilişki 
içerisinde olma yönelimi ve korumacı cinsiyetçi tutum-
lar güçlenmiş ve bu durum kişilerin yaşam doyumunu 
desteklemiştir. Ek olarak Türk toplumuyla kimlik kay-
naşımı düşmanca cinsiyetçi tutumları pozitif yönde yor-
damış, ancak düşmanca cinsiyetçilik ve yaşam doyumu 
arasındaki ilişki anlamlı bulunmamıştır. Önerilen aracılı 
model veri setine iyi bir uyum göstermiş; χ2(2, n = 433) 
= 4.04, p = .133, χ2/df = 2.02, GFI = .99, AGFI = .97, NFI 
= .99, CFI = .99, RMSEA = .05, %90 GA [.00, .118] ve 
yaşam doyumu değişkeninin %24’lük varyansını açıkla-
mıştır. Değişkenler arası ilişkiler ve β skorları Şekil 1’de 
sunulmaktadır.

Tartışma

Etnik kimliğini Türk olarak tanımlayan katılımcı-
larla yürütülmüş bu çalışma, Kimlik Kaynaşımı Kura-
mını temel alarak Türk toplumuyla kimlik kaynaşımı ve 
yaşam doyumu (bilişsel esenlik) arasındaki ilişkiyi in-
celemekte ve pilot çalışmada “diğer insanlarla ilişkide 

olma yönelimi’’ ve “cinsiyetçilik’’ olarak saptanan ve 
Türk kültüründe baskın olan olumlu ve olumsuz nite-
likteki değerleri içselleştirme halinin bu ilişkideki aracı 
rolünü yol analizi üzerinden test etmektedir. Test edilen 
değişkenler bağlamında cinsiyet-temelli anlamlı farklara 
(Hipotez 1) ve aracılı modele (Hipotez 2) ilişkin beklen-
tiler, araştırma bulgularıyla desteklenmiştir.

Pilot çalışma kapsamında, “açık uçlu kültürel de-
ğer soruları’’ ve “kültürel değer havuzu’’ ölçüm araçla-
rıyla toplanan ve sıklık belirleme, ortalama alma ve açık-
layıcı faktör analizleriyle test edilen veriye göre, “diğer 
insanlarla ilişkide olma yönelimi’’ ve “cinsiyetçilik’’ 
katılımcılar tarafından sırasıyla Türk kültüründe baskın 
olan olumlu ve olumsuz nitelikteki değerler olarak algı-
lanmıştır. Bu bulgu “ilişkisel’’ ve “ataerkil’’ değerlerin 
Türk kültüründe algılanan yerini test etmek amacıyla 
temel çalışmanın demografik bilgi formuna eklenen tek 
maddeli ölçek bulgularıyla da desteklenmiştir. Literatür-
de yürütülen ilgili çalışmalar ise diğer insanlarla ilişkide 
olma yönelimi ve ilişkisel değerlerin (örn., Hofstede, 
2001; 2011; İmamoğlu ve İmamoğlu, 1992; Kağıtçıbaşı, 
1984; 1990; Karakitapoğlu-Aygün ve İmamoğlu, 2002) 
ve cinsiyetçilik ve ataerkil değerlerin (örn., Başaran, 
1974; Glick, Sakallı-Uğurlu, Ferreira ve deSouza, 2002; 
İlkkaracan, 1998; Sakallı-Uğurlu ve Özdemir, 2017; Sa-
kallı-Uğurlu, Türkoğlu ve Kuzlak, 2018; Sunar, 1982) 
Türk kültürünü şekillendirdiğini belirtmektedir. Bu bağ-
lamda, saptanan değerler ve literatür bulguları tutarlıdır.

Temel araştırma kapsamında kullanılan ölçüm 
araçlarının ve elde edilen bulguların geçerlik ve güve-
nirliklerine ilişkin olumlu kanıyı desteklemek amacıyla, 
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                                                                                      Cinsiyetçilik 
 

 

β = .32** 

β = .38** 

β = .23** 

β = .46** 

β = .06 

β = .12* 

Notlar. **p < .01, *p < .05, n = 433
-Türk toplumuyla kimlik kaynaşımının yaşam doyumu üzerindeki dolaylı etkisi anlamlıdır, B = .15; SH = .03; t = 5.96.
-Önerilen aracılı model veri setine iyi bir uyum göstermekte; χ2(2, n = 433) = 4.04, p = .133, χ2/df = 2.02, GFI = .99, AGFI = .97, 
NFI = .99, CFI = .99, RMSEA = .05, %90 GA [.00, .118] ve yaşam doyumu değişkeninin %24'lük varyansını açıklamaktadır.

-Korumacı cinsiyetçilik ve düşmanca cinsiyetçilik arasındaki hata varyansı serbest bırakılmıştır (β = .45, t = 9.35).
-İlişki yönelimi ve düşmanca cinsiyetçilik arasındaki hata varyansı serbest bırakılmıştır (β = -.15, t = -3.81).

Şekil 1. Aracılı Model ve Yol Analizi (Path Analysis) Bulguları
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cinsiyet-temelli anlamlı farklar test edilmiş ve literatür 
bulgularıyla karşılaştırılmıştır. Erkeklere kıyasla ka-
dınların kendi yaşamlarına yönelik yaptıkları bilişsel 
değerlendirmelerinin daha olumlu ve diğer insanlarla 
ilişki içerisinde olma yöneliminin daha yüksek olduğu 
saptanmıştır. Bu bulgu kadınların ilişkisel benlik yapısı-
na ve toplulukçu bir bakış açısına sahip olduğunu belir-
ten literatürdeki çalışma bulgularıyla uyumludur (örn., 
İmamoğlu, Günaydın ve Selçuk, 2011; İmamoğlu ve 
Karakitapoğlu-Aygün, 1999; 2004). Ek olarak, kadınlara 
kıyasla erkeklerin düşmanca cinsiyetçilik ve korumacı 
cinsiyetçilik tutumlarının daha kuvvetli olduğu bulgu-
lanmıştır. Araştırmanın üniversite öğrencileriyle yürütül-
mesi, özellikle korumacı cinsiyetçiliğe ilişkin kadın ka-
tılımcıların sahip olduğu farkındalık ve cinsiyet-temelli 
anlamlı farklara ilişkin literatür çalışmaları (örn., Glick 
ve Fiske, 1996; Özkan ve Lajunen, 2005; Sakallı-Uğur-
lu, 2002) bu bulguyu destekler niteliktedir. Hipotez 1’in 
doğrulanması ve elde edilen cinsiyet-temelli grup fark-
larının literatürde yürütülen çalışmalarla tutarlı olması 
kullanılan ölçüm araçlarının ve araştırma bulgularının 
geçerlik ve güvenirliğini desteklemektedir.

Hipotez 2’yi doğrulayan yol analizi bulgularına 
göre Türk toplumuyla kimlik kaynaşımı arttıkça, diğer 
insanlarla ilişki içerisinde olma yönelimi ve korumacı 
cinsiyetçi tutumlar güçlenmiş ve bu durum kişilerin ya-
şam doyumunu (bilişsel esenliği) desteklemiştir. Diğer 
insanlarla ilişki içerisinde olma yönelimi ve cinsiyetçi-
liğin Türk kültüründe baskın ve olumlu ya da olumsuz 
nitelikte oldukları, özellikle, pilot çalışmada kullanılan 
açık uçlu kültürel değer sorularıyla saptanmıştır. Aracılı 
model göstermiştir ki kişi toplumun bir parçası olduğun-
da, içselleştirilen baskın kültürel değerler olumsuz nite-
likte olsalar dahi, kişinin kendi yaşamına ilişkin yaptığı 
olumlu bilişsel değerlendirmeleri desteklemektedir. Bu 
durum bir sosyal grupla kimlik kaynaşımı ve içselleş-
tirilen olumlu ya da olumsuz nitelikteki baskın kültürel 
değerlerin kişiye sağladığı sosyal bağlamı anlamlandır-
ma ya da sosyal destek gibi faydalarla açıklanabilir (örn., 
Cohen, 2004; Gomez ve ark., 2017; Swann ve ark., 2009; 
Wakefield ve ark., 2017; Wilson ve ark., 2007). Fakat 
test edilen aracılı modelde, Türk toplumuyla kimlik kay-
naşımının düşmanca cinsiyetçi tutumları pozitif yönde 
yordamasına rağmen, düşmanca cinsiyetçilik ve yaşam 
doyumu arasında anlamlı bir ilişki saptanmamıştır. Bu 
bulgunun ilk kısmı bir sosyal grupla kimlik kaynaşımına 
sahip kişilerin o grupta baskın olan olumlu ya da olum-
suz nitelikteki değerleri içselleştirdiğini ve ataerkil de-
ğerlerin Türk kültüründe baskın bir yere sahip olduğunu 
destekler niteliktedir. Düşmanca cinsiyetçilik ve yaşam 
doyumu arasındaki anlamsız ilişki ise test edilen değerin 
olumlu ya da olumsuz niteliğine odaklanırken, bu niteli-
ğin kişiler tarafından algılanan seviyesini (şiddetini) göz 

ardı etmeme gerekliliğini göstermiştir. Araştırmanın üni-
versite örnekleminde yürütülmesi ve katılımcıların eği-
tim düzeyleri sebebiyle kişiler, düşmanca cinsiyetçiliğin 
toplumdaki olumsuz etkilerine ilişkin yüksek düzeyde 
bir farkındalığa sahip olabilir ve bu durum bu bulguyu 
açıklayabilir. Bu sebeple, test edilecek değerin algılanan 
olumluluk ya da olumsuzluk seviyesi gelecekte yapıla-
cak çalışmalarca dikkate alınmalıdır.

Çalışma bulgularını değerlendirirken, araştırmanın 
kısıtlılıklarını belirtmekte fayda vardır. Bu kısıtlılıkla-
rın ilki pilot çalışma ve temel çalışma verilerinin lisans 
düzeyinde eğitim gören üniversite öğrencilerinden top-
lanmış olması ve araştırma bulgularının eğitimli birey-
lerin ve belli bir yaş grubunun yanıtlarını yansıtmasıdır. 
Üniversite öğrencilerinin katılımıyla pilot çalışmada 
saptanan değerlerin temel çalışmada kullanılacak olması 
ve çalışma örneklemleri arasında bir tutarlılık sağlama 
isteği temel çalışmanın da üniversite öğrencileri örnek-
leminde yürütülmesini gerekli kılmıştır. Fakat araştırma 
bulgularını genelleyebilmek için, gelecekte yapılacak 
çalışmalar üniversite öğrencileri dışındaki örneklem-
lerden toplanacak verileri kapsamalıdır. Örneğin, veri 
setinin düşük eğitim seviyesine ve cinsiyetçiliğe yöne-
lik düşük farkındalık düzeyine sahip kişileri kapsaması 
düşmanca cinsiyetçilik ve yaşam doyumu arasında ça-
lışmanın önerdiği olumlu ilişkiyi anlamlı hale getirebilir. 
Araştırmanın bir diğer kısıtlılığı ise önerilen ilişkilerin 
ve aracılı modelin sadece iki değer üzerinden test edil-
mesidir. Bulguları genelleyebilmek adına araştırma kap-
samında önerilen ilişkiler milliyetçilik, dindarlık, muha-
fazakârlık, vatanseverlik, ulusal bağımsızlık ve sağ ya da 
sol sosyo-politik yönelimler gibi Türk kültüründe 
baskın olan diğer değerlerle ileriki çalışmalarca 
sınanmalıdır. Son olarak, bu çalışma korelasyon-temelli 
bir araştırmadır ve bu sebeple neden-sonuç ilişkilerine 
dayalı çıkarımlardan kaçınmak gerekmektedir.
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Ek Tablo 1. Açık Uçlu Kültürel Değer Soruları ve Türk Kültüründe Baskın Olarak Algılanan Olumlu ve Olumsuz 
Nitelikteki Değerlerin İfade Edilme Sıklığı

Olumlu Değerler n Olumsuz Değerler n

-Misafirperverlik 228 -Cinsiyetçilik 233

-Yardımseverlik 226 -Erkek egemenliği 201

-Diğer insanlarla ilişkide olma 191 -Bağnazlık 122

-Ailevi bağlar 126 -Aşırı geleneksellik 86

-Sıcakkanlılık 101 -Tutuculuk 81

-Dayanışma 76 -Önyargı 78

-Milliyetçilik 68 -Cehalet 75

-Samimiyet 66 -Aşırı muhafazakârlık 64

-Saygı 60 -Aşırı milliyetçilik 46

-Hoşgörü 59 -Toplum baskısı 42

-Bağımsızlık 40 -Saldırganlık 40

-Merhamet 25 -Kayırmacılık 32

-Duyarlılık 23 -Etnik ayrımcılık 30

-Metanet 22 -Aile baskısı 27

Not. n = olumlu ya da olumsuz nitelikteki değeri belirten katılımcı sayısı. İfade edilme sıklığı 20 katılımcıdan az olan değerler tabloya eklenmemiştir. 
Toplam katılımcı sayısı = 364
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Researchers in the literature have frequently ex-
amined the positive relationship between being part of a 
social group and life satisfaction (cognitive well-being) 
using Social Identity Theory and the concept of in-group 
identification. This positive relationship is explained by 
the benefits of social group membership, such as making 
sense of social life, finding a purpose or fulfilling needs 
for security and social support (Cohen, 2004; Wakefield 
et al., 2017; Wilson et al., 2007). However, high levels 
of in-group identification also have been associated with 
negative psychological outcomes such as depersonaliza-
tion (e.g., Hatvany, Burkley, & Curtis, 2017). Consider-
ing these different findings in the literature, the Identity 
Fusion Theory (e.g., Buhrmester et al., 2012; Gomez et 
al., 2011; Özdemir & Özkan, 2020; Swann et al., 2014), 
which is used to explain social group-based processes 
and differs from Social Identity Theory in that it suggests 
that individual-based and group-based identities can be 
simultaneously salient and interrelated, was tested as 
the main approach in this study. Accordingly, this study, 
which was conducted with university students who de-
fine their ethnic identity as Turkish, examines the pos-
sible positive relationship between identity fusion with 
Turkish identity and life satisfaction.

Studies in the literature mostly focus on the direct 
relationships between social group-based processes and 
life satisfaction via simple, multivariate or hierarchical 
regression analyses and do not provide sufficient infor-
mation about the actual process, ignoring possible in-
direct relationships. This study tests the mediating role 
of internalized positive and negative prevalent values 
in Turkish culture, identified as “interrelational orienta-
tion” and “sexism” in the pilot study, using path analysis.

Another point is that significant gender-based dif-
ferences in the variables tested in this study have been 
identified in previous studies. For example, studies in 
Turkey have shown that women have a collective per-

spective and a relational self and internalize relational 
values more than men (e.g., İmamoğlu, Günaydın, & 
Selçuk, 2011; İmamoğlu & Karakitapoğlu-Aygün, 1999; 
2004). In addition, studies on sexism have shown that 
men have stronger hostile and benevolent sexist atti-
tudes than women, or that both women and men may 
exhibit high levels of benevolent sexist attitudes (e.g., 
Sakallı-Uğurlu, 2002; Sakallı-Uğurlu & Özdemir, 2017). 
In particular, the findings that benevolent sexism may 
not differ by gender can be explained by women’s low 
level of awareness of gender issues. In order to support 
the validity and reliability of the measurement tools and 
findings in this study, gender-based differences and their 
consistency with the literature findings were tested. Con-
sidering the findings of the literature, the hypotheses 
tested in this study are listed as follows:

Hypothesis 1. There will be significant gen-
der-based differences on variables of life satisfaction, 
identity fusion with Turkish society, interrelational ori-
entation, hostile sexism, and benevolent sexism. More 
specifically, compared to men, women will have more 
positive cognitive evaluations of their own lives, stron-
ger identity fusion with Turkish society, and higher inter-
relational orientation to be in contact with other people. 
In addition, men will have stronger hostile sexist and 
benevolent sexist attitudes than women.

Hypothesis 2. Identity fusion with Turkish identity 
will increase the internalization of positive and nega-
tive prevalent values in Turkish culture (interrelational 
orientation and sexism, respectively) which in turn sup-
port life satisfaction. More precisely, people with higher 
scores on identity fusion with Turkish society will have 
a greater tendency to be in contact with other people and 
have stronger hostile sexist and benevolent sexist atti-
tudes, and in this case, their cognitive well-being which 
includes cognitive evaluations for their own lives will be 
at higher levels.
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Ek Tablo 2. Kültürel Değer Havuzu Maddeleri ve Betimleyici Bulgular

Değer Listesi Ort. S Değer Listesi Ort. S

1. Ulusal bağımsızlık 5.92 1.42 22. Askeri özellikler (Asker-ulus) 6.02 .92

2. Misafirperverlik 6.39 .93 23. Toplulukçuluk 6.10 1.37

3. Geleneksellik 6.24 .90 24. Ataerkil değerler 6.31 .92

4. Demokrasi 4.04 1.72 25. Laiklik/Sekülarizm 4.18 1.54

5. Sorumluluk duygusu 4.07 1.64 26. Dürüstlük 4.15 1.52

6. Cahillik 4.93 1.58 27. Eşitlikçi değerler 3.39 1.60

7. Milliyetçilik 6.01 .94 28. Erkeğe atfedilen aktif ve birincil roller 6.21 1.05

8. Kadın ve erkeğe atfedilen farklı cinsiyet 
rolleri 6.20 1.35 29. Yaşlılara saygı 5.69 1.27

9. Muhafazakârlık 5.88 1.12 30. Dindarlık 5.86 1.10

10. Atatürkçülük (Kemalizm) 5.27 1.28 31. Güven 4.46 1.58

11. Tembellik 4.98 1.57 32. Bireycilik 3.76 1.68

12. Açık fikirlilik 3.30 1.56 33. İhmalcilik 5.01 1.51

13. Erkek egemenliği 6.20 1.11 34. Çalışkanlık 4.10 1.47

14. Saldırganlık 5.57 1.39 35. Hurafecilik 5.39 1.40

15. Diğer dini ya da etnik gruplara yönelik 
saygı 3.68 1.86 36. Bencillik 4.57 1.57

16. Ailevi değerler 6.27 1.01 37. Uyum 5.68 1.41

17. Vatanseverlik 6.01 .99 38. Hilekârlık 4.68 1.63

18. Namus 6.29 .97 39. Yardımseverlik 6.12 1.12

19. Cinsiyet eşitliği 2.93 1.77 40. İtaat 5.66 1.30

20. Bağnazlık 5.30 1.51 41. Sadakat 4.93 1.40

21. Ahlak 5.11 1.52 42. Kadına atfedilen pasif ve ikincil roller 6.26 1.50

Not. Katılımcılar ‘’kesinlikle ilişkisiz’’ ve ‘’tamamen ilişkili’’ arasında değişen 7li Likert ölçümünü kullanarak her bir değerin Türk kültürüyle olan 
ilişkisini belirtmiştir. Yüksek ortalama skorları o değerin Türk kültürüyle ilişkili algılandığını ifade etmektedir.
-Ortalama skoru 6 puanın üzerinde olan değerler, kalın yazı tipiyle gösterilmektedir.
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Researchers in the literature have frequently ex-
amined the positive relationship between being part of a 
social group and life satisfaction (cognitive well-being) 
using Social Identity Theory and the concept of in-group 
identification. This positive relationship is explained by 
the benefits of social group membership, such as making 
sense of social life, finding a purpose or fulfilling needs 
for security and social support (Cohen, 2004; Wakefield 
et al., 2017; Wilson et al., 2007). However, high levels 
of in-group identification also have been associated with 
negative psychological outcomes such as depersonaliza-
tion (e.g., Hatvany, Burkley, & Curtis, 2017). Consider-
ing these different findings in the literature, the Identity 
Fusion Theory (e.g., Buhrmester et al., 2012; Gomez et 
al., 2011; Özdemir & Özkan, 2020; Swann et al., 2014), 
which is used to explain social group-based processes 
and differs from Social Identity Theory in that it suggests 
that individual-based and group-based identities can be 
simultaneously salient and interrelated, was tested as 
the main approach in this study. Accordingly, this study, 
which was conducted with university students who de-
fine their ethnic identity as Turkish, examines the pos-
sible positive relationship between identity fusion with 
Turkish identity and life satisfaction.

Studies in the literature mostly focus on the direct 
relationships between social group-based processes and 
life satisfaction via simple, multivariate or hierarchical 
regression analyses and do not provide sufficient infor-
mation about the actual process, ignoring possible in-
direct relationships. This study tests the mediating role 
of internalized positive and negative prevalent values 
in Turkish culture, identified as “interrelational orienta-
tion” and “sexism” in the pilot study, using path analysis.

Another point is that significant gender-based dif-
ferences in the variables tested in this study have been 
identified in previous studies. For example, studies in 
Turkey have shown that women have a collective per-

spective and a relational self and internalize relational 
values more than men (e.g., İmamoğlu, Günaydın, & 
Selçuk, 2011; İmamoğlu & Karakitapoğlu-Aygün, 1999; 
2004). In addition, studies on sexism have shown that 
men have stronger hostile and benevolent sexist atti-
tudes than women, or that both women and men may 
exhibit high levels of benevolent sexist attitudes (e.g., 
Sakallı-Uğurlu, 2002; Sakallı-Uğurlu & Özdemir, 2017). 
In particular, the findings that benevolent sexism may 
not differ by gender can be explained by women’s low 
level of awareness of gender issues. In order to support 
the validity and reliability of the measurement tools and 
findings in this study, gender-based differences and their 
consistency with the literature findings were tested. Con-
sidering the findings of the literature, the hypotheses 
tested in this study are listed as follows:

Hypothesis 1. There will be significant gen-
der-based differences on variables of life satisfaction, 
identity fusion with Turkish society, interrelational ori-
entation, hostile sexism, and benevolent sexism. More 
specifically, compared to men, women will have more 
positive cognitive evaluations of their own lives, stron-
ger identity fusion with Turkish society, and higher inter-
relational orientation to be in contact with other people. 
In addition, men will have stronger hostile sexist and 
benevolent sexist attitudes than women.

Hypothesis 2. Identity fusion with Turkish identity 
will increase the internalization of positive and nega-
tive prevalent values in Turkish culture (interrelational 
orientation and sexism, respectively) which in turn sup-
port life satisfaction. More precisely, people with higher 
scores on identity fusion with Turkish society will have 
a greater tendency to be in contact with other people and 
have stronger hostile sexist and benevolent sexist atti-
tudes, and in this case, their cognitive well-being which 
includes cognitive evaluations for their own lives will be 
at higher levels.
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Pilot Study
Method

Participants
A total of 364 undergraduate students who iden-

tified their ethnic identity as Turkish participated in the 
study. There were 257 females (70.6%) and 107 males 
(29.4%). The ages of the participants ranged between 18 
and 33, with a mean age of 22.24 (SD = 2.80).

Measures
Open-Ended Cultural Value Questions. Two 

open-ended questions were developed in the study to 
identify positive and negative prevalent values in Turk-
ish culture. These questions are ‘’In your opinion, what 
are the positive prevalent values in Turkish culture?’’, 
and ‘’In your opinion, what are the negative prevalent 
values in Turkish culture?’’.

Cultural Value Pool. A cultural value pool of 42 
values was used to determine the extent to which the 
tested values were perceived to be related to Turkish 
culture. Participants stated the relationship between each 
value and Turkish culture using a 7-point Likert scale. 
Higher scores indicate that the value is perceived as re-
lated to Turkish culture.

Procedure
After the approval by Middle East Technical Uni-

versity (METU) Ethics Committee, research data were 
collected online using QUALTRICS software. It took an 
average of 20 minutes to complete the measurement in-
ventory, and for their contribution students received bo-
nus points to be added to their final grades.

Results

The participants were asked what the positive and 
negative prevalent values in Turkish culture were with 
open-ended cultural value questions. Hospitality (n = 
228), helpfulness (n = 226) and being in contact (relat-
ed) with other people (n = 191) were found to be the 
most frequently specified positive values, whereas sex-
ism (n = 233), male-domination (n = 201), and zealotry 
/ narrow mindedness (n = 122) were the most frequently 
expressed negative values in the sample of 364 partici-
pant. Positive and negative values and their frequency of 
expression are presented in Appendix Table 1.

In order to determine whether a meaningful group-
ing of values was possible, 42 values in the cultural val-
ue pool were tested using exploratory factor analysis. 
Analysis findings suggested a 2-factor structure; KMO 
= .92, χ² (861) = 7127.62, p < .001. When the 19 values, 
loaded to the first factor, were examined, it was noticed 

that there were similar values stated to be negative by the 
participants in the open-ended cultural value questions. 
Therefore, the first factor was named ‘’Negative val-
ues’’. In this factor, which explained 26.97% of the vari-
ance with .82 internal consistency reliability, patriarchal 
values (.75), attributed active and primary roles to man 
(.75), male-domination (.74), attributed passive and sec-
ondary roles to woman (.71), conservatism (.70), zealot-
ry / narrow mindedness (.67), superstitious beliefs (.66), 
and aggression (.65) were the values with the highest 
item loading scores, respectively. Secondly, it was found 
that the 23 values, loaded to the second factor, mostly 
consisted of the values stated to be positive in open-end-
ed cultural values questions, therefore this factor was 
called as ‘’Positive values’’. In the second factor, which 
explained 12.36% of the variance with .91 internal con-
sistency reliability, respect to older people (.71), familial 
ties (.68), helpfulness (.67), morality (.66), trust (.65), 
loyalty (.64), honesty (.61), and harmony (.60) were the 
values with the highest item loading scores, respectively. 
Cultural value pool items and their mean and standard 
deviation scores are presented in Appendix Table 2.

As emphasized before, the pilot study was conduct-
ed to determine positive and negative prevalent values 
in Turkish culture which would mediate the relationship 
between identity fusion with Turkish society and life sat-
isfaction in the main study. Accordingly, (i) the frequen-
cy of expression of the values stated in open-ended cul-
tural value questions, (ii) mean and standard deviation 
scores of tested values in cultural value pool, and (iii) 
loading scores to ‘’positive values’’ and ‘’negative val-
ues’’ factors were considered. The positive and negative 
prevalent values in Turkish culture that were expressed 
most frequently by participants and had the highest mean 
and item loading scores were determined as ‘’interrela-
tional orientation’’ and ‘’sexism’’, respectively.

Main Study
Method

Participants
Since the values determined in the pilot study will be 

tested in the main study, the consistency between the sam-
ples of the two studies was taken into consideration and 433 
undergraduate students who identified their ethnic identity 
as Turkish participated in this study. There were 290 fe-
males (67%) and 143 males (33%). The ages of the partici-
pants ranged between 18 and 31, with a mean age of 21.56 
(SD = 2.46). The extent to which ‘’relational’’ and ‘’patriar-
chal’’ values are perceived to be related to Turkish culture 
was asked to the participants using 7-point Likert type and 
single-item scales ranging from ‘’strongly not related’’ to 
‘’strongly related’’. The mean scores for these variables 
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were 5.58 (SD = 1.27) and 5.01 (SD = 1.97), respectively 
in the sample of female participants; while the mean scores 
for males were 4.83 (SD = 1.66) and 4.71 (SD = 1.81).

Measures
Satisfaction with Life Scale. The 5-item scale 

was developed by Diener, Emmons, Larsen, and Grif-
fin (1985; α = .87) to measure the individual differences 
in cognitive evaluations of one’s life and adapted into 
Turkish by Köker (1991; α = .89). In this study (α = .95), 
higher scores indicate the cognitive evaluations of indi-
vidual about own life as positive, and the level of life 
satisfaction is higher.

Identity Fusion Scale. The 7-item scale developed 
by Gomez et al. (2011; α = .83) and adapted into Turkish 
by Özdemir and Özkan (2020; α = .92) was used to test 
an individual’s identity fusion with a social group. In this 
study (α = .89), higher scores indicate a high level of 
identity fusion with Turkish society.

Balanced Integration-Differentiation Scale. The 
29-item scale, developed by İmamoğlu (1998; 2003) in 
the Turkish sample, includes two sub-factors namely, 
interrelational orientation (16-item; α = .80) and self-de-
velopmental orientation (13-item; α = .74). In this study 
(α = .89), interrelational orientation sub-factor was used 
to test the participant’s tendency to be in contact (related) 
with other people, and higher scores indicate a stronger 
interrelational orientation.

Ambivalent Sexism Inventory. In order to mea-
sure the negative attitudes towards women and the sup-
portive approach towards traditional gender roles, the 
22-item scale was developed by Glick and Fiske (1996) 
with two sub-factors namely, hostile sexism (11-item; 
α = .80) and benevolent sexism (11-item; α = .73). The 
scale was adapted into Turkish by Sakallı-Uğurlu (2002) 
(α = .87, α = .78, respectively). In this study (α = .94, 
α = .92, respectively), higher scores show stronger hos-
tile-sexist and benevolent-sexist attitudes.

Procedure
After the approval by METU Ethics Committee, 

the research was announced in non-departmental elec-
tive courses opened in the psychology department of 
METU for students who studying other undergraduate 
programs. The research data were collected through 
QUALTRICS software. Participants completed the mea-
surement inventory in approximately 35 minutes, and 
received bonus points to be added to their final grades.

Results

Preliminary Analyses
Multivariate analysis of variance with bootstrap 

technique (5000 resampling) was performed to test gen-
der-based group differences (Hypothesis 1) and it was 
found that gender had a significant overall effect (F 
(7, 425) = 15.23, p < .001, ηp2 = .20). Significant gen-
der-based group differences were found in life satisfac-
tion (F (1, 431) = 19.19, p < .001, ηp2 = .04), interrela-
tional orientation (F (1, 431) = 8.51, p < .01, ηp2 = .02), 
benevolent sexism (F (1, 431) = 14.26, p < .001, ηp2 = 
.03), hostile sexism (F (1, 431) = 60.87, p < .001, ηp2 = 
.12), and the perceived importance of relational values in 
Turkish culture (F (1, 431) = 27.45, p < .001, ηp2 = .06). 
According to these findings, which are consistent with 
the first hypothesis, compared to men, women’s cogni-
tive evaluations for their own lives were more positive, 
and their interrelational orientations to be in contact with 
other people were higher. In addition, compared to wom-
en, men had stronger hostile sexist and benevolent sexist 
attitudes.

Considering the other preliminary findings, life sat-
isfaction was positively related to identity fusion with 
Turkish society, interrelational orientation, and benevo-
lent sexism in both female and male participant samples. 
Moreover, identity fusion with Turkish society had posi-
tive relationships with the variables of interrelational ori-
entation, benevolent sexism, and hostile sexism. Prelim-
inary findings in both samples are presented in Table 1.

Mediational Model Testing
The proposed mediational model (Hypothesis 2) 

was tested with path analysis using LISREL 9.10 pro-
gram. As indicated in Figure 1, the internalization of 
positive and negative prevalent values in Turkish culture 
(interrelational orientation and sexism, respectively) ful-
ly mediated the relationship between identity fusion with 
Turkish society and life satisfaction (B = .15; SH = .03; 
t = 5.96). According to this finding, which is consistent 
with the second hypothesis, people with higher identity 
fusion with Turkish society had stronger interrelation-
al orientation and benevolent sexist attitudes which in 
turn supported the individual’s life satisfaction. Also, 
identity fusion with Turkish society positively predicted 
hostile sexist attitudes, but the relationship between hos-
tile sexism and life satisfaction was not significant. The 
proposed mediational model indicated a good fit into the 
data; χ2(2, n = 433) = 4.04, p = .133, χ2/df = 2.02, GFI = 
.99, AGFI = .97, NFI = .99, CFI = .99, RMSEA = .05, 
%90 GA [.00, .118] and explained 24% of variance on 
life satisfaction variable.

Discussion

This study, which was conducted with participants 
who identified their ethnic identity as Turkish, examines 
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the relationship between identity fusion with Turkish so-
ciety and life satisfaction (cognitive well-being) based 
on the Identity Fusion Theory; and tests the mediating 
role of internalized positive and negative prevalent val-
ues in Turkish culture. The expected gender-based group 
differences (Hypothesis 1) and the proposed mediational 
model (Hypothesis 2) were supported by research find-
ings.

Depending on the data collected in the pilot study 
using ‘’open-ended cultural value questions’’ and ‘’cul-
tural value pool’’ measures and tested with frequency, 
mean and exploratory factor analyses, ‘’interrelational 
orientation’’ and ‘’sexism’’ were perceived by the par-
ticipants as positive and negative prevalent values in 
Turkish culture. Previously conducted studies indicat-
ed that interrelational orientation and relational values 
(e.g., Hofstede, 2001; 2011; İmamoğlu & İmamoğlu, 
1992; Kağıtçıbaşı, 1984; 1990; Karakitapoğlu-Aygün 
& İmamoğlu, 2002) and sexism and patriarchal values 
(e.g., Glick, Sakallı-Uğurlu, Ferreira, & DeSouza, 2002; 
İlkkaracan, 1998; Sakallı-Uğurlu & Özdemir, 2017; 
Sakallı-Uğurlu, Türkoğlu, & Kuzlak, 2018) are the main 
values in Turkish culture. Thus, it can be stated that the 
determined values in the pilot study and the findings in 
the literature are consistent.

Gender-based group differences were tested and 
compared with the findings in the literature in order to 
support the judgment regarding the validity and reliabil-
ity of the measurement tools and the findings obtained. 
Compared to men, women’s cognitive evaluations for 
their own lives were found to be more positive, and their 
interrelational orientations to be stronger. These findings 
are supported by previous studies which highlight the 
women’s relational self (e.g., İmamoğlu, Günaydın, & 
Selçuk, 2011; İmamoğlu & Karakitapoğlu-Aygün, 1999; 
2004). On the other hand, men indicated stronger hos-
tile sexist and benevolent sexist attitudes than women, 
and these are consistent with previous studies, conduct-
ed with university students (e.g., Glick & Fiske, 1996; 
Özkan & Lajunen, 2005; Sakallı-Uğurlu, 2002). The 
verified hypothesis 1 and supportive literature findings 
on gender-based group differences support the reliability 
and validity of the research.

According to the path analysis confirming hypoth-
esis 2, as identity fusion with Turkish society increased, 
the tendency to be in contact (related) with other people 
and benevolent sexist attitudes strengthened and this sit-
uation supported the life satisfaction (cognitive well-be-
ing). The mediational model has indicated that when 
people perceive themselves as part of society, the inter-
nalized prevalent cultural values positively support in-
dividuals’ cognitive appraisals of their lives, even when 
the value is negative. This may be explained by the bene-

fits of identity fusion with a social group and internalized 
positive or negative prevalent social group-based values, 
such as making sense of social life or satisfying security 
and social support needs (e.g., Cohen, 2004; Gomez et 
al., 2017; Swann et al., 2009; Wakefield et al., 2017; Wil-
son et al., 2007). However, no significant relationship 
was found between hostile sexism and life satisfaction 
although identity fusion with Turkish identity positively 
predicted hostile sexism in the mediational model. The 
insignificant association between hostile sexism and life 
satisfaction may bring to mind that researchers should 
not only focus on the positive or negative nature of the 
values, but also pay attention to their perceived severi-
ty. Due to the high educational level of the participants, 
they may have a high level of awareness of the negative 
effects of hostile sexism in society, and this may explain 
the insignificant finding. Therefore, the perceived sever-
ity of positive or negative values should be considered 
by future studies.

It is useful to specify the limitations of the re-
search. First, data of the pilot study and the main study 
were collected with the participation of undergraduate 
students, and the research findings reflected the respons-
es of educated individuals. In order to generalize the 
research findings, future studies should include samples 
other than university students. For example, the relation-
ship between hostile sexism and life satisfaction may 
be significant in data that includes participants with low 
levels of education and low awareness of gender issues, 
as expected. Another limitation of the study is that the 
proposed relationships and the mediational model were 
tested with only two values. In order to generalize the 
findings, future studies should test the proposed relation-
ships with other positive or negative prevalent values 
in Turkish culture such as nationalism, religiosity, con-
servatism, patriotism, national independency, and right-
wing or left-wing socio-political orientations. Lastly, due 
to the correlational nature of the pilot and the main stud-
ies, readers should avoid making any causal judgments 
about the relationships between the variables tested.


